نخستین جرقه‌های ارتباط رسمی ایران و روسیه به دوره شاه اسماعیل اول بازمی‌گردد. البته آغاز روابط دو کشور، بیشتر به سبب همسایگی و مسائل ناشی از آن بود، اما گسترش آن دلایل دیگری داشت (بینا، ۶۹؛ نوواسیلستف، ۲۰). با توجه به گزارش‌های موجود، شاه اسماعیل اول در سال ۹۲۷ق/۱۵۲۱م سفیری به دربار تزار واسیلی سوم فرستاد. سالها بعد، در ۹۶۰ق/۱۵۵۳م و در زمانی که سپاهیان ایوان چهارم - مخوف - شهر غازان را اشغال کردند، از دربار صفوی شخصی به نام سید حسین به دربار روسیه اعزام شد (کجیاف و دیگران، ۴).